

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 817
दिनांक 29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
कुल प्रजनन दर (टीएफआर)

†817. श्री नवीन जिंदल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में उन राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों का ब्यौरा क्या है जहां कुल प्रजनन दर (टीएफआर) प्रतिस्थापन स्तर से ऊपर और प्रतिस्थापन स्तर से नीचे है;
- (ख) क्या सरकार ने उन क्षेत्रों में टीएफआर को प्रतिस्थापन स्तर को बढ़ाने के लिए कोई योजना बनाई है जहां इसका निम्न स्तर कम है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) देश भर में मिशन परिवार विकास (एमपीवी) के उचित कार्यान्वयन के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/ उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): देश में कुल प्रजनन दर (टीएफआर) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा “अनुलग्नक-क” में संलग्न है।

(ख) और (ग): सरकार गर्भधारण के लिए सही समय और अंतराल के बारे में जागरूकता बढ़ाकर, परिवार नियोजन सेवाओं की उपलब्धता सुनिश्चित करके, तथा प्रजनन के प्रबंधन के लिए राज्यों की विशिष्ट आवश्यकताओं के आधार पर कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) में उनके द्वारा प्रस्तावित बजट को मंजूरी देकर, विभिन्न क्षेत्रों में प्रजनन के प्रतिस्थापन स्तर को प्राप्त करने और बनाए रखने पर ध्यान केंद्रित करती है।

(घ): सरकार 7 उच्च-फोकस वाले राज्यों और छह पूर्वोत्तर राज्यों (अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, त्रिपुरा, नागालैंड और मिज़ोरम) में मिशन परिवार विकास (एमपीवी) के कार्यान्वयन को मजबूत कर रही है। इन प्रयासों में परिवार नियोजन सेवाओं की उपलब्धता सुनिश्चित करना और विभिन्न सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) पहलों के माध्यम से जागरूकता बढ़ाना जैसे कि मिशन परिवार विकास अभियान, सारथी वाहन के माध्यम से जागरूकता, नवविवाहितों को नई पहल किट वितरित करके गर्भधारण का सही समय और अंतराल को बढ़ावा देना और सास बहू सम्मेलनों के माध्यम से सामुदायिक जागरूकता फैलाना शामिल है।

दिनांक 29.11.2024 को उत्तर के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 817 के उत्तर के भाग (क) में
संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल प्रजनन दर (टीएफआर)

(स्रोत: राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एनएफएचएस 5, 2019-21)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	टीएफआर
	भारत	2.0
प्रतिस्थापन स्तर से निम्न प्रजनन क्षमता वाले राज्य/संघ राज्य क्षेत्र		
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1.3
2.	आंध्र प्रदेश	1.7
3.	अरुणाचल प्रदेश	1.8
4.	असम	1.9
5.	चंडीगढ़	1.4
6.	छत्तीसगढ़	1.8
7.	दादरा और नागर हवेली और दमन द्वीप	1.8
8.	दिल्ली	1.6
9.	गोवा	1.3
10.	गुजरात	1.9
11.	हरियाणा	1.9
12.	हिमाचल प्रदेश	1.7
13.	जम्मू और कश्मीर	1.4
14.	कर्नाटक	1.7
15.	केरल	1.8
16.	लद्दाख	1.3
17.	लक्षद्वीप	1.4
18.	मध्य प्रदेश	2.0
19.	महाराष्ट्र	1.7
20.	मिज़ोरम	1.9
21.	नागालैंड	1.7
22.	ओडिशा	1.8
23.	पुदुचेरी	1.5
24.	पंजाब	1.6
25.	राजस्थान	2.0
26.	सिक्किम	1.1
27.	तमिलनाडु	1.8
28.	तेलंगाना	1.8
29.	त्रिपुरा	1.7
30.	उत्तराखण्ड	1.9
31.	पश्चिम बंगाल	1.6
प्रतिस्थापन स्तर से उच्च प्रजनन क्षमता वाले राज्य/संघ राज्य क्षेत्र		
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	टीएफआर
1	बिहार	3.0
2	झारखण्ड	2.3
3	मणिपुर	2.2
4	मेघालय	2.9
5	उत्तर प्रदेश	2.4
